Questio.v.

q̄ si nos accipiamus sciam p̄prie fīm q̄ est habitus con clusionū semp̄ est verus et fīm q̄ est etiā eoz que sunt sp̄ generata ī aīa per p̄ncipia tunc dico q̄ veritas et scia nō sunt idē quoniam veritas competit opinioni et intellectui et sapientie et cū scia non est p̄prie intellect⁹ nec sapientia nec opinio. et iō veritas et scia sic accepta p̄prie non sunt idē. C Si autē nos accipiamus sciam p̄ oī cognitione et queratur vtrū veritas et scīta sunt idem aut differat tunc distinguo autē enim scia et veritas dānt ita q̄ scīta sit aliqd aliquid q̄ non est veritas aut scīta et veritas differt ita q̄ scia sit ad aliqd aliud qd̄ non est ipsa veritas. Si autē q̄rāt vtrū scia accepta pro oī cognitione differat à veritate ita q̄ scia est aliqd aliud q̄ ipa est veritas dico q̄ non dānt īmo illud aliqd qd̄ est ēt apud intellectū illō aliqd ē veritas apd̄ intellectū. C Si at querat vtrū scia et veritas dānt ita qd̄ scia sit ad aliqd qd̄ ē ad aliquid non cōpetat ipsi veritati. tunc adhuc distinguo aut q̄ ipa scia sit ad aliqd ad qd̄ non est ipsa veritas et sic scia et veritas nō dānt quoniam sicut scia dī relative ad scibile sic p̄ veritatē ipsaz adequat ipsi reb̄ et ipsi scibilib̄ et iō scia non dī ad aliqd ad qd̄ non dicat ipsa veritas. C Aut si tu q̄ras vtrū scia et veritas dānt ita q̄ scia sit ad aliqd ad q̄ non ē ipsa veritas eodem⁹ quo ē ita scia tunc dico q̄ scia et veritas dānt sic. qm̄ et h̄z scia dicat aliqd ad q̄ est ipsa veritas tūl̄ alio⁹ ad illud dī scia et ueritas. quoniam scia dicit h̄z q̄ informat aīaz. veritas at fīm q̄ per ipsaz adequat scibili vñ non est eadē ratio formalis veritatis et scītē et sic apparet quomodo scītē et ueritas sunt idem et quō non.

Et tūc ad rationes patet solutio. et cetera.

Questio Quinta.

Veritur utrū ueritas īcomplexa sit difficult ad cognitionē et vī q̄ nō. qm̄ illud sine quo nō possum⁹ aliqd cognoscere illō vī esse facilis ad cognitiones. h̄z sine vō īcomplexo non possum⁹ aliqd cognoscere ḡ. tē. pbatio q̄ sine vō īcomplexo non possum⁹ aliqd cognoscere. Si tu cognoscis vēz aut illud vēz est complexuz aut ī complexū si īcomplexū hō. ppositū. si complexuz tunc cū veritas complecta non cognoscat nisi p̄ veritates īcomplexas. apper q̄ veritas īcomplexa est facilis ad cognoscē dū. C P̄. oīs vīt̄ p̄ se et directe fert̄ in p̄priū obīm ḡ intellect⁹ per se et directe fert̄ in p̄priū obīm q̄ est qdditas sine entitas rei et non decipiit circa ea p̄ se. vñ si aliqd virtus decipiatur circa p̄priū obīz. hoc est p̄ accīs īq̄tū s. organū est male dispositū sic p̄ de vīt̄ aliqd ei indicat vīt̄ albi eē nigrū et tunc organū infirmat⁹ et non est br̄ dispositū tūc ergo intellect⁹ sit in mālis et non hēat organū cōrale sicut probat̄ 3⁹ de aīa apper q̄ intellect⁹ nec per se nec p̄ accīs p̄ errare circa p̄priā quidditatē rei sine circa p̄priā veritatē. Mā veritas īcomplexa nihil aliud est q̄ entitas rei. Si ergo aliqd est difficultis q̄ in ipso p̄t ē error et deceptio et intellect⁹ non p̄t nec per se nec p̄ accīs decipi circa virtutē īcomplexā sine quidditatē vī q̄ re ritas īcomplexa non difficultis ad cognoscēdū. C P̄. illō non est difficultis q̄ facimus qm̄ nolum⁹ h̄z nos intelligim⁹ qm̄ nolumus cui⁹ p̄bō est. dicit ei p̄bō in 2⁹ de aīa q̄ nos imaginamus non tū opinamur qm̄ nolumus ḡ si imaginatur qm̄ nolumus p̄. q̄ intelligim⁹ qm̄ nolum⁹. C Ad op̄m̄ est Arist. in p̄ de aīa q̄ intellectus aut est fantasmatā aut nō est sine fantasmatā. ita q̄ intelligere vēz est sine fantasmatā. cū ergo multe veritates sunt īcomplexae que fantasmatā non h̄t p̄. q̄ veritas īcomplexa est difficultis.

ad istam qōnem possum⁹ dīc q̄ veritas p̄sistit ī quadam adeqtione ita q̄ veritas īcomplexa ē ī qd̄ ī adeqtione rei. ad sua p̄n⁹. Māc at duplex est adeqtio rei ad sua p̄n⁹ et ī tali adeqtione p̄sistit ueritas īcomplexa que nihil aliud est q̄ entitas rei et ex tali entitate sine qdditate resultat in intellectu sp̄es sine quedā similitudo ipsius rei que qd̄ sp̄es vno⁹ dī veritas fīm q̄ p̄ ipsam sp̄es p̄formamur ipsi reb̄tūc dico q̄ ī cognitōe vīt̄l̄ veritatis īcomplexae p̄sistit difficultas. Qd̄ autē veritas que est entitas rei sit difficultis ad cognoscēdū hoc

Ad rōnes rōndendum est rōnes enīz p̄cedunt suis vijs nā ille rationes arguunt de veritate que p̄sistit circa cōpositionē vel diuisionē intentionum apud animām. n̄c.

Questio Quarta.

Veritur adhuc de veritate vtrū. L.

q̄ non. quoniam dicit p̄būs in. 10. meth. q̄ nos sumus per sciam mēstura oīum scibilium sicut per sensum mēstura oīum sensibilium. h̄z si per veritatem quā hēmus de scibilib̄ sumus mēstura scibiluz vī ergo veritas q̄ sit idē scia. C P̄. dicit p̄būs in 3⁹ de aīa q̄ scia ī actu et scīta ī actu sunt idē h̄z ipsa veritas est scīta ī actu quoniam vnuſq̄z p̄t scīre suam veritatē ergo veritas et scia videtur esse idem.

Ad op̄positū arguit dicit enim p̄būs 2⁹. metba. q̄ scīarū speculatiū finis est veritas sed nihil est idē suo fini quoniam finis non est de natura ei⁹ cuius est finis ḡ veritas et scia dānt.

Ad aliam qōnem rōndent aliqui. dō q̄ veritas et scīē scia sunt idem fīm bīm dānt tū fīm rationē quoniam scia dicit fīm q̄ per eam indicamus veritas autē fīm q̄ per ipsam veritatē apprehēdimus. C Ita ratio nō valet quoniam vtrūq̄z p̄uenit vtrīq̄z. quoniam et per veritatē indi camus et apprehēdimus cuius declarat⁹ est. De rōne. n̄. veritatis est q̄ sit manifestā. vñ vēz est manifestatiū sui ipsius sicut dicit p̄būs. cum ergo vñ indicamus de his q̄ cognoscimus et per veritatē cognoscimus quoniam veruz est manifestatiū ipsius p̄. q̄ per veritatē indicamus et apprehēdimus et per scīas indicamus et apprehēdimus et ideo nō valet talis distinctio. C Et ideo aliter est dōz. s. q̄ scia differt a dispositione et opīone et intellectu et sapientia quoniam scia est habitus de difficulti mobilis dispō ante de facili mobilis et ppter hoc differt scīta a dispositione differt et scīa ab opīone quoniam opinio est habitus aliqui finis sicut dicit in 2⁹ de aīa et in fine p̄pūi p̄ter. scia autē est habitus semp̄ verus. differt etiā scia ab intellectu quoniam intellect⁹ est habitus principiorū scia vero p̄clusionum. differt etiā a sapientia quoniam sapientia est per altas cas scītē per infinitas causas. nūc at ita est

Secundi

Possumus perpendere ex tribus primo ex parte ipsius adequationis 2º ex pte poe cognoscētis ipsam veritatem et tertio ex pte cāz quibus deuenimus in cognitionē veritatis. pō sit ex parte adequatiois. veritas. n. p̄sistit in qua damp adequatione rei ad sua p̄n̄ s̄z non pōt res cognosci seu adeq̄ri suis p̄ncipijs nisi cognoscatur sua p̄in̄. Sicut n. non pōt aliquis cognoscere diuersitatē seu diuīam inter aliqua duo nisi illa duo cognoscatur sic nō p̄t alios cognoscere adequationē inter re et sua p̄in̄ nisi p̄in̄ cognoscatur. Nunc autē ita est q̄ difficile est cognoscere p̄in̄ rei q̄tū p̄in̄ que sunt diffinitiona ipsius rei et posteri nota sunt. vñ dicit plūs in p̄in̄ libri phisicoꝝ q̄ nō b̄ substituit p̄ ad rōnem diffinitionis fin id q̄ significat illo nomine notum est p̄in̄ etiā difficile sunt ad cognoscendū. Ois enī n̄a cognitione incipit a sensu s̄z sensus nō cognoscit nisi accia. vñ p̄in̄ auri nō cognoscimus per sensum; sed tñ aliquia accia sicut q̄ multū ponderat et q̄ est rubet. cuz ergo p̄in̄ rei trāscendant cognitionē sensitivaz et a sensu incipit n̄a cognitione p̄z q̄ p̄n̄ rei sunt difficilis cognitionis tūc q̄ posterius nota sunt tū q̄ trāscendent cognitionē sensus a quo incipit n̄a cognitione. Scđo et p̄z illud idē ex parte poe cognoscētis veritatem. Intellectus enim s̄bax separataz per se et directe ferunt in quidditates ipsas et nullo mō decipiunt. Intellectus aut̄ humanus per se et directe nō fertur in stū propriū obm̄ sed depēdet ex fantasmata ex qua amicet intellectui aliqua finitas et ppter h̄ cognitione veritatis difficilis est nobis. Qd̄ at veritas sit difficilis ex causis q̄bus deuenimus in cognitionē veritatis b̄ p̄z. In re eī sunt multe cāe et multa sunt in re de quibus ignorant que illarū sit causa illius rei et q̄ illius rei sunt multe cause. sicut d̄s et s̄be separe que totaliter ex cellunt sensum n̄m et n̄m intellectū. et ex his tribus p̄z q̄ veritas in cōplexa sit difficilis.

Ad rōnes ad primā cuz tu dicas illud et. di co q̄ veritas in cōplete cognoscētis faciliter. s̄z tū difficile est eam cognoscere cōplete et h̄ bñ excludunt rōnes que dicte sunt. s. q̄ veritas difficilis est vi cognoscatur cōplete et iō cum tu dicas illud sine quo nō possumus aliqd cognoscere facilis cognitionis est. vez est si debeat cognosci in cōplete. Si aut̄ debeat cognosci cōplete. nō est vez. vñ per hoc q̄ aliqd cognoscatur in cōplete bñ pōt per ipm̄ alia cognoscere. Et tūc ad aliud tu dicas intellectus nec per se nec per accīs pōt errare d̄o q̄ per se nō pōt. per accīs tū bene p̄t l̄z non h̄eat organū q̄ ei ex veritate māli. s. ex fantasmata depēdet intellectū ex p̄a parte pōt p̄tingere error intellectui pp̄ h̄ et. Ad aliud tu dicas intelligimus q̄m volumus vez est q̄ postq̄ nos h̄em̄ sp̄s in memoria intelligim̄ q̄m volumus s̄z h̄ in cōplete est et si sit cōplete hoc est per multū tempus et multā exercitationē. et.

Cuestio Sexta.

Veritur vtrū veritas cōplexa sit difficilis et vñ q̄ nō q̄m illud est magis facilis q̄ inest alicui per se q̄z q̄ ieset alicui per accīs s̄z cogitare falsum inest intellectus intelligit faciliter falsum ergo facili intelligit veritatem ergo et. D̄. dicit plūs q̄ intellectus sp̄ verus est ergo et. **Ad istam** q̄nem dico q̄ veritas cōplexa dif- fícilis est et hoc possumus cōprehēdere ex trib⁹. Primo ex ptes tps in quo acquirit cognitione veritatis. Scđo ex pte eorū qui se dederunt cognitione veritatis. Tertio ex pte generatiois veritatis in nobis. Primo. n. appetit sic q̄m illud est facilis q̄ pauco acq̄ritur illud aut̄ est difficilis q̄ multo tpe acquiritur sic et multo tpe fit et iō cu cognitione veritatis et sc̄e multo tpe acq̄ritur p̄z q̄ difficilis est ipsa veritas. vñ dīc plūs in 2º de aīa ꝑ illos qui dicebāt terrā terra cognosci q̄ aīa plus ī moratur ignorātīe q̄ veritati. vñ per longū tps morat ignorantia anq̄ p̄ueniatur ad cognitionē veritatis. Scđo appetit istud ex parte eorū qui se dederunt cōsiderationi veritatis. quoniam non sufficit vñus hō ad in-

Adetha.

nentendi scientias speculativas s̄z multi fuerunt. vñ sicut dicit plūs quīz parū inuenit et illud modicū q̄ vñus inuenit inuenit cū alio q̄ alius inuenit facit aliq̄z cōtitatē. vñ licet illud q̄ hō p̄ leipin pōt inuenire sit pue cōtitatē tū si inueniat cuz alii que alii inueniunt erit aliquid cōtitatē et iō sicut nos dicerem⁹ aliquā rē esse difficilē ad quā plures hoīes requirunt sicut ad cōsiderationē et cognitionē veritatis regunt plures hoīes et sic videm⁹ q̄ ipsa veritas est valde difficilis. Et et h̄ p̄z ex pte generatiois et h̄ causa ex ordine poe q̄z ex cōparatione p̄in⁹ ad conclusiones ex ordine potentiarū hoc appet quoniam ex pluribus sensibus sit vna memoria ex plurib⁹ memorib⁹ sit vñū experimentū et ex pluribus experimentis sit vñū vle q̄ est p̄n⁹ artis et sc̄e sicut q̄ de reubarbarū tollit colerā vel h̄ia h̄ia curant et iō cuz multa requirant p̄z q̄ difficilis est. Qd̄ et si sit difficilis p̄z ex editione p̄lōnū de p̄ncipijs bene verū est q̄ p̄in⁹ sunt facilis cognitionis nā sunt sicut iāne in domo et sicut locus iāne facilis cognoscit sic p̄in⁹ sunt facilis cognitionis et sicut ea que sunt in domo sicut difficilis cognitionis sic et cognitione p̄lōnū. vñ cognoscere cōclusionis in principijs est cognoscere in quadam vñneralitate.

Et tunc ad rōnes ad primā cu dicas q̄ illud est magis facilis q̄ in est alicui per se q̄z q̄ inest alicui per accīs verū est si illud directe ferat in eo q̄ est per se et iō cum intellectū noui directe ferat in verū q̄ depēdet ex fantasmata ex qua h̄i amiceti facilitas intellectui. vñ sicut facilis est deuiare a centro q̄z centrū inire. sic et difficilis est cognoscere et intelligere veritatem q̄z deuiare a veritate et intelligere facilitatē. Ad alid p̄z solo plūs intelligit ibidē habutū qui est habit⁹ p̄n⁹. et.

Cuestio Septima.

Veritur cu vñam sit q̄ veritas nō sit facilis vñz sic veritas sit impossibilis ad cognoscēdū. Nā difficilis ē me inter facilis et impossibilis. Et arguit q̄ veritas sit impossibilis ad cognoscēdū et hoc sic. s̄be enī separate sunt impossibilis ad cognoscēdū et rō hui⁹ est quoniam s̄be separate fantasmatā non h̄at et et cuz forme s̄bales non h̄eat fantasmatā et et cuz sensus a quib⁹ incipit nā cognitione non p̄cipit nec cognoscat s̄bam rei s̄z tantū accia s̄be rei vñ ḡo cognitione veritatis sit impossibilis. D̄. d̄ p̄ poste q̄ nō credim⁹ p̄lōnū nisi per p̄ncipia que sunt magis manifesta s̄z manifesta ī natura sunt nobis ignota ergo min⁹ nota erit nobis magis ignota hoc p̄z ex dō p̄b⁹ in 2º p̄z dicit enī ip̄e q̄ sic se h̄z intellectū aīe nostre ad ea que sunt manifesta ī nā sic oculus noctue ad lucem soli. Si ergo manifestissima ī nā sint nobis ignota et min⁹ nota et si impossibile sit cognoscere mālestissima nature. p̄z q̄ impossibile est cognoscere min⁹ manifesta. ergo cognitione veritatis est impossibilis. D̄. sensibilia sunt ī p̄tinuo motu et p̄tinua transmutatione si ergo sunt ī p̄tinua transmutatione vñ q̄ de sensibili nō possum⁹ cognoscē veritatem. Ad oppositum est commētator et p̄bs.

Ad istam q̄nē possum⁹ dīc sicut dicit cōmē. q̄nē est impossibile ēt cognoscere aliquā veritatem tūc desideriū naturale ēt frusta et ociosuz. cū ḡo incōueniēs sit dīc. s. q̄ sit aliqd ociosum in natura et hoc seq̄ret si ēt impossibile cognoscere veritatem aliquā p̄z q̄ nō est impossibile aliquā veritatem cognoscē et sine dubio ista rō cōmētatoris bona est et iō ad h̄ s̄z vñam rōnē cōmēti declarādū est ista p̄pōnē. s. q̄ si impossibile esset cognoscere aliquā veritatem q̄. s. desideriū naturale ēt ociosuz et hoc possum⁹ p̄pēdere ex trib⁹. Primum ex hoc illud est ociosuz sic dicit plūs et vñam q̄ non p̄sequit⁹ finē. nā sic ipse dicit finis est cui⁹ ḡra oīa alia fiūt et iō si aliqd non p̄sequit⁹ finē illud dīc esse ociosum. Scđm. n. est q̄ regritur ad hoc q̄ aliqd sit ociosum. s. q̄ nō p̄sequatur finē debiti. vñ nō p̄sequit⁹ cuīscūqz finis est causa ociositatis s̄z non cōsecutio finis debiti est causa ociositatis. vñde dicitur in secundo phisi.

Questio

q si als balneauerit se vt sol euclissaretur si sol nō euclissa retur nō pōtē dī se frustra balneasse. Nā euclissatio sol non fuit nata puenire ex tali balneatione. vnde & dicunt ibi dem q si dicat se frustra balneatū derisione dicit & ideo q aliquid sit ociosum duo requirent. s. priuatio cōsecutio nis finis & nō cuiuscumqz finis sū finis debiti. C Tertium q requirit ad h̄ q aliquid sit ociosum est q priuatio finis debiti nō sit respectu alicuius nature pticularis sū oportet q sit respectu nē vniuersalit totius speciei. vnde licet hō natus sit hōre. s. digitos. s. tū ille homo hō. s. digitos nō ppter h̄ dicitur ociosum in nā sū tota spē humana deficeret a. s. digitis tūc dīe ē species humana siue natu ra ociosa. C Tūc ad ppositū scia est finis hōis q ex pu ris nālibus acquirere pōt hō & ideo sicut prius visuz est omnis hō naturaliter desiderat sciam nō. n. desideratur naturaliter nisi finis debitus & ideo cū h̄ naturaliter desiderat sciam tanqz suū debitu finē si ipsoſible effet hōis cognoscere veritatem. tūc nullus hō cognoscet veritatem & tunc cū vñquodqz dicit ociosum esse q non sequitur finem debitu. s. priuaf suo fine debito & h̄ in tota natura illius speciei segit si impossibile ēēt cognoscere veritatē aliciū desideriū naturale effet ociosuz & ideo h̄ arguit cōmentator sicut visuz est. C Sine dubio rō cōmentatoris bona est tū possimus dare aliam rōneam que v̄ bona & est talis possibile enī dicit aliquid ex hoc q aliquid habet potentia passiuaz ad hoc q fiat aliquid sicut lignū dicitur esse impotētia ad lectulum qz h̄ potētiam passiuā ad recipiendam formaz lectuli ergo multo magis dī aliquid esse possibile & participare rōne possibilatris q nō tū habet potentia passiuam sed ēt potētia actiua ad h̄ q fiat sicut si lignū haberet in se potētia feminā lectuli magis dīetur omne ipotētia ad formā lectuli qz si tū habet potētia passiuā & ideo cū in aia mā non tū sit potētia passiuā. sed etiā actiua sicut dicit phūs in 3° de anima in anima est intellectus possibilis cuius est oia fieri & itellectus agēs eius est oia facere & itellectus agēs cuius oia facere ergo si aia nō tū h̄ potētia passiuā ad sciam sed ēt actiua v̄ intellectū agentē apparet q magis dī aia ēt esse in potētia ad sciam ergo scia nō est non possibilis.

Ad rōnes rōndendū est. Ad primā dico q rō in tribus deficit. deficit in h̄. s. qm̄ dato q nō possemus cognoscere sciam adh̄ non sequitur quin possemus cognoscere aliquā veritatē. Hā bñ possemus cognoscere accēna. s. dato. s. q nō cognoscere s̄bz bene. n. rex est q si nō possemus cognoscere s̄bz aliquo modo nec cōplete nec in cōplete non possemus cognoscere accēna sed in cognoscendo accēna aliquo mō cognoscimus ipsam s̄bam in vniuersali qz non pōt intelligere accēns ipse itellectus nisi intelligat s̄bam. C Deficit ēt ratio in alio s. in hoc q dicit q per v̄lēm sensuz possimus cognoscere s̄bam rei istud. n. est s̄bm sensus enī cōis vel cogitatiua pōt s̄bz rei cognoscere v̄lē indiuidua ipsoꝝ pdicamētoꝝ dupliciter pīt pīderari aut in se & absente & sic ipa indiuidua sic pīderata cōprehendere per se non pīt alias sensus nec cōis. nec cogitatiua nisi inneꝝ ipso itellectu. Sed si pīderemus ipsa non in se sū finē pīt ei aliquar actionum tūc sensus ēt brutorū pīt hīi cognoscere sicut onis cognoscit agnū sub ista intētione qua est filius ei? & lupuz cognoscit inq̄tū inimicabile & iō sensus qui innat per intellectuz sine sit sensus cōis sine cogitatiua pīt hoc indiuidua per se cōprehendere pīt q s̄ba nō bñ cognoscit per sensum deficit ēt rō in hoc q dicit q s̄be separate nō pīt intelligi qz non h̄nt fantasmatā dico q hoc non valet qz ad hoc vt aliquid dicat non posse intelligi non sufficit q non h̄nt fantasmatā. Sed ad hoc oꝝ q non h̄nt aliquid proportionale alicui habēti fantasmatā sine fantasmatā per q possit intelligi sicut s̄be separate dīr nō posse intelligi qz non h̄nt fantasmatā & ēt qz non h̄nt aliquid proportionale eis per q possit intelligi. Iste enīz s̄be materiales que h̄nt fantasmatā non h̄nt proportionem cū substantiis separatis. & ideo per fantasmatā s̄bz materialiūz non pīt s̄be separate intelligi. Unū si aliquid non h̄nt fantasmatā non potes arguere

Octaua

ergo non pōt intelligere illud itellectus qz ēt dato qz non h̄nt fantasmatā si tū h̄z aliquid proportionale ei qz h̄nt fantasmatā bñ poterit per ipm intelligi sicut pīt de actu intelligēdi. Hā & licet actus intelligendi non h̄nt fantasmatā qz tū obm ipm̄ itellect⁹ qz h̄nt fantasmatā proportionale est ei pp h̄nt intellectus per obm eius pīt intelligere actu intelligendi h̄nt fantasmatā non h̄nt & ideo si cōcederet qz s̄be materiales non h̄nt fantasmatā qz tū prop̄ietates & accēna ipsarūz substantiarū māliūm h̄nt fantasmatā proportionatūa sunt ipm̄ substantiis māliib⁹ & pp hoc s̄be materiales poterūt intelligi per ipa accēna & per ipas prop̄ietates. nā non tū excellunt s̄be māles suas prop̄ietates & accēna sua q̄tūm excellunt s̄be separate s̄bas materiales & ideo pīt quomō peccat rō tribus modis. C Ad alind dōz q si nos p̄cederemus a priori verū est q non possem⁹ cognoscere posteriora cum posteriora sint nobis in manifesta sū qz nos incipimus a posteriori & posteriora bñ cognoscimus sal tim incoſplete abh̄qz h̄ qz cognoscamus manifestissima in nā ppter h̄ tē. Unū si cognoscēdo posteriora non possem⁹ aliquo mō cognoscere priori nullo modo possemus cognoscere posteriora. C Ad alind tū arguis sensibilia sunt trāsimutabila dico qz istorū sensibilia non est scia s̄m qz particularia sunt. nec s̄m qz sunt in pītō motu. sed ipsoꝝ v̄lūm est scientia. tē.

Forsan autem & difficultate duobus modis existente non in rebus sed in nobis est eius causa. tē. Tex. i.

Questio Octaua.

Veritutur v̄lē difficultas in cognitione veritatis sit ex parte. nā vel ex parte rex & v̄lē qz non sit ex parte nā sū ex parte rerū & v̄lē qz non sit ex parte nāa eset difficultas tunc illa que magis eset separata a mā eset magis cognoscibilia. sed h̄ est falsuz qm̄ deus maxime separatus est & tū in nullo pīt intelligi quoniam deus est infinitus infinitū at est qz per se est ignotū sicut dicit primo pīt. ergo tē. C Ad idēz arguit sic illud qz in ē alicui per se in est ei v̄lē & ideo cū materia de se sit ipeditina cognitionis sicut dīc cōmentator 2°. hūiū apparet qz res māles non erūt faciles ad cognoscēdū & sic cū res māles h̄cū in se prīm̄ impeditiū cognitionis v̄lē qz res materiales q̄tūz de se est erūt difficultes & sic difficultas sumit ex parte rerū & non ex parte nā tū. C P. si difficultas sumit ex parte nāa tunc trāsimutabila ēēt nobis magis nota & h̄ fallūt quia metaphysica sunt nobis magis nota qz naturalia cūz sunt abstracta amotu & a metib⁹. ergo tē.

In oppositum est phūs qui dicit qz difficultas non est in rebus sed in nobis vnde sicut se h̄nt intellect⁹ n̄t ad ea que sunt manifestissima nā. sicut oculus nocte ad lucē solis ḡ. tē.

Ad istam dū est illud qz est per accēs & accēpi endum est illud qz est per se. Nūc autem ita est qz si nos videmus quomō sumitur facilis & difficultas ex parte rerū & ex parte itellectus satis patet v̄lūm difficultas sumit ex parte nostra. difficultas enim sumit ex parte materie que est in rebus quoniam materia est impeditiū cognitionis & qz materia est impeditiū cognitionis preparte in rebus habētibus materia difficultas sumit ex parte materialitatis. Ex alio etiā sumit difficultas ex h̄. s. qz res ipse habentes materiam non intelliguntur sicut sunt res enī materiales sunt intelligibiles in potentiaz in actu sū sunt intelligibiles in actu per actionem intellectus agentis. vnde nō intelliguntur res materiales s̄m esse actu ale qz habent sed sūt intelligibiles in actu per actionem intellectus agentis. vnde dicit cōmentatoꝝ in secūdo hūiū qz quedam sunt forme que sunt intelligibiles in actu sicut forme separate & nō sunt intelligibiles in actu per actiones intellect⁹ agentis patet ergo qz difficultas sumit ex parte rerum tū ex ratione materialitatis tū ex hoc qz non intelliguntur sicut sunt & qz ex parte materie pīt qz

Secundi

sumitur difficultas quodcumq; materia est illud per q; res potest esse et non esse et ideo per mainem res minus sunt et per prius res per mainem minores sunt. et si minores vere sunt per materiam sunt minus cognoscibiles ergo. et ceterum. Nunc videndum est quo se habet intellectus noster. Intellectus n. videtur et est intellectus. et est visus. Ut intellectus in quantum intellectus habet proportionem cum substantiis separatis qui in malis est sicut ipse habet separate. Intellectus autem in quantum visus habet proportionem cum substantiis malibus. quod intellectus visus videtur dependere ex fantasmata que est virtus malis et dependet etiam ex fantasmate. Ut dicit plato in 3^o de anima quod simul oportet fantasmatum separari et sic per quod intellectus habet proportionem cum substantiis separatis et cum substantiis malibus. Hunc autem utra est quod si nos volumus arguere magnitudinem opis et difficultatem non debemus arguere difficultatem opis ex magnitudine opis sed ex proportione virtutis ad opus quam bene posset esse virtus ita fortis quod non est tale opus difficile et tamen illud opus esset valde magnum. Sicut licet opus esset valde paruum posset esse virtus ita parua quod illud opus est difficile valde et ideo debemus arguere difficultatem. Tei sumus opis ex proportione virtutis ad opus et non est tale opus difficile et tamen illud opus esset valde magnum. Imagis cognoscet intellectus visus et faciliter res malas quam immateriales et sic res malas sunt minus cognoscibiles quam res immateriales sequuntur quod intellectus visus magis cognoscet minus intelligibilia quam magis. intelligibilia et ideo per quod difficultas non est in rebus sicut bene dicit plato sed in nobis. quoniam si difficultas sumatur ex parte rei tunc magis intelligibilia eentia a nobis facilius cognitionis quam alia minus intelligibilia et hoc non est verum sicut dictum est.

Ad rationes ad primam dicitur est. tu enim dicas infinitum est ignoratum. verum est infinitum est in magnitudine sed illud quod est infinitum est in virtute et potentia tale infinitum non est ignoratum est in se immo manifestum. Ad alium tu dicas. si difficultas sumeretur ex parte sequentia et per transmutationem eentia nobis magis manifesta sive nota dicitur vero est. si transmutationes est per se causa quod aliquid sit nobis magis notum nunc aut non est ita immo transmutationes ipsa est causa per accidens quod sit nobis aliquid notum sed hinc fantasma est causa per se quod aliquid sit nobis notum ergo. et ceterum. Ad alium tu dicas nam est impedimenta cognitionis sine dubio non debemus intelligere quod namque sit causa impedita cognitionis immo est aliqua namque est principium cognitionis sicut appetit nam indistinctio rei habens materialis ponit ipsa nam cum in ipsa distinctio rei habens materialis detur ut causa cognitionis sed pro tanto dicitur nam impedita cognitionis quod res habentes materialia sunt de se minus intelligibiles ratione materie et ceterum.

Sicut enim nocticoracum oculi ad lucem dei se se habent: sic etiam nostre intellectus ad ea que sunt omnia nature manifestissima. Tex. i.

Quæstio nonna.

Am visum sit de veritate nunc videtur duum est de alio quod dicit plato in littera quod ita se habet intellectus ait ne ad deum et ad sensibus separatas sicut se habet oculus nocturnus et lucis solis. et ideo queritur habens virum intellectus humanae coniunctus corpori possit deum et sensibus separatas intelligere et quod fuerit diversi modi dicendi. De hoc non sicut unus modus dicitur Alexander et sequentia eius. Alius autem sicut Alpharabius et altius sicut plato. quod habet querendus est per ipsum de modo per quod videtur in dissolutione habens quod est et primo querendus est de modo alexandri. dicit enim Alexander quod intellectus visus est generalis et corruptibilis et quod est virtus malis et tamen per intelligere substantias separatas. nec est mirabile sicut dicit alexander quod sic malis et quod possit intelligere sensibus separatas: quoniam formae exteriorum sunt malas et tamen ex complexione exteriorum mutabiles formae per se resultare et educi. Sicut non est inconveniens quod ex complexione exteriorum resultat talis forma sicut intellectus qui possit sensibus separatas intelligere et quod Alexander videt quod non poterat bene sustinere

Aetha.

positionem suam per hoc ad innenit aliud modum quam posuit in tractatu suo de intellectu quod ipse fecit et est sua pars talis. scilicet intellectus nec est virtus nec est corpus sed est preparatio quae datur in hoce que inest bonum ex necessitate et tunc dicit Alexander. quod illa preparatio nascitur imperfecta et perficitur magis et minus

et corroboratur in tunc et perficietur illa preparatio quod potest intelligere sensibus separatas et ponit exemplum alexander in tractatu suo. Sicut bene nascitur sensus imperfectus potest gradiri tunc illa potest magis et magis perficitur in homine et tantum perficitur illa post gradiri in hoce quod homo potest perficere gradus. Sic dicebat dicitur alexander de intellectu.

Et ideo querendus est de intellectu. scilicet dato quod intellectus est malis utrum possit sensibus separatis intelligere et videtur quod sic quoniam dicit plato in 3^o de anima quod sensus est suscepimus species sine mensa si ergo sensus qui est potentia malis potest apprehendere species in materiali. tunc videtur quod dato quod intellectus est malis adhuc bene potest intelligere sensibus immateriale. Et propositum quod male patitur ab in malis quam in materiali agere in malo. unde manus est agere male in immateriali quam in materiali patitur ab in malo cum ergo male possit agere in immateriali ut probabo videtur quod in materiali potest patitur ab immateriali. Et probatio quod male possit agere in immateriali. quod fantasma est male et tamen fantasma bene agere in intellectu qui est immaterialis. sed aliam naturam positionem: igitur ut videtur magis poterit male patitur ab in materiali. ergo cum intelligere sit quoddam patitur videtur quod intellectus possit patitur ab substantiis separatis et sic per omnes potest eas intelligere. Et metaphysica abstrahit a mensa sensibili non a mensa intelligibili et tamen imaginatio potest mathematica comprehendere. cuius ergo sicut videtur dicitur commentator in oibus aliis a posteriori sit aliquid loco in et hoc dicitur in commento de causis quod omnes substantiae in se sunt separatae a posteriori bene suum veliamchi. ergo videtur quod dato quod intellectus sit materialis videtur quod possit sensibus separatis intelligere. Et sine dico vero est quod Alexander posuit quod intellectus malis possit sensibus separatis intelligere et protra hoc arguit commentator: duabus rationibus et si declareremus eas satis erit. Et prima ratio Auerrois est quod fundamenta omnia sapientia sunt quod intelligibile in actu et in intellectus in actu sunt idem. sive unum. Si ergo intellectus materialis intelligens sensibus separatis sicut tu positis tunc sensibus separatis essent unum et in intellectu et esset eadem ei et tunc sequitur quod male esset in malis: et cum in materiali sit corruptibile et in materiali sit incorruptibile sequitur quod corruptibile fieret incorruptibile et hoc est falsum ergo et ceterum. nec potes dicitur commentator dicit quod intellectus malis intelligens sensibus separatis sine innovatione virtutis quam aut fieri innovatione in recipiente aut in recepto aut in vitro quod bene in recipiente et in recepto: aut in neutro illo fieri innovatione. Si tu dicas quod in neutro illo fieri innovatione nec in recipiente nec in recepto potest fieri non plus intelligere intellectus noster quam quod prius nec potest fieri innovatione in recepto sicut in sensu separata sensu separata in transmutabilis est et non potest in ea fieri innovatione nec potest fieri innovatione in vitro quod iam fieri innovatione in sensu separata et ideo omnis quod in intellectu fieri innovatione non potest fieri in ipso intellectu alia innovatione quam quod intellectus malis fieri in malis et corporale fieri in corporale non. ista innovatione est aliquid aliud. nisi quod de non virtutis malis fieri unum actu cum sensu intellectuali. Et sine dubio in ratione commentator est unum dubium. scilicet quod intellectuale in actu et intellectus in actu sunt unum. quoniam si una sensu separata intelligens sensu separata non potest quod una sit alia et per hoc videtur esse dubium de verbo rationis. et sine dubio cum dicitur quod intellectuale in actu et intellectus sunt unum intelligens ita quod ipse intellectus et intelligibile in actu sunt unum sicut mensa et forma et hoc sufficiat ad intentionem Averrois. Et adhuc declarandum est cipiendo dictum commentator dicit enim commentator quod quoniam duo sunt in aliquo 3^o illud quod est formaliter est forma alterius sicut si lux et color sicut in dyaphano sicut in 3^o cuius lux sit formalior quam color tunc lux erit quam forma coloris nunc aut ita est quod si intellectus intelligens sensibus separatis tunc intellectus esset in alia et in ipsa sensu separata et ideo cum ipsa sensu separata sit formaliter quam ipse intellectus ipsa sensu separata est idem quod

Questio.

forma ipsius intellectus. tunc ex ipso intellectu et ex ipsa sua separata fieret vnu sicut ex materia et forma et cu[m] forma debeat h[ab]ere proportionem m[od]e oportet q[uod] si intellectus m[al]is intelligeret subas separatas q[uod] fieret in m[al]is: et tunc m[al]e fieret in m[al]e et incorruptibile fieret incorruptibile: et ideo optima est ratio p[ro]menta. Sed non valet illud q[uod] si intellectus intelligeret subas separatas q[uod] suba separata est in ipso intellectu sine dubio si intelligere intelligit subas separatas intellectu e[st] per sp[eci]m suam et simili et circa ipsas species est in prior intellectu et sequeret idem q[uod] prius cum absente p[ro]men. procederet modum primum: et quia Alex. ut p[ro]menta narrat vacillavit in oppone sua et dixit q[uod] intellectus qui est in nobis intellectus subas separatas non est intellectus in m[al]is quia talis intellectus corrumperetur per corruptionem anime. sed talis intellectus est intellectus abstractus que p[ro]bus vocat adeptum et ppter hoc in hoc arguit p[ro]mentator s. q[uod] si intelligit per istum intellectum adeptum: intellectus agentes vel est alium intellectum abstractum: tunc erit dividuum de continuatione istius intellectus nobiscum q[uod]m: si continuationem assignare non poterit: et id non ponit in nobis nisi virtutem materialis.

Et tunc ad rationes respondendum est: tu dicas sensus est suscepimus specie et cetera. Dico q[uod] non dividitur sensus esse suscepimus specie sive m[al]e: q[uod] non recipiat m[al]e immo sp[eci]m ipsas recipit sensus in organo et cum conditionibus m[al]ibus. Et pro tanto d[icitur] sensus esse suscepimus specie sive m[al]e: quia non recipit sp[eci]m sub illo esse q[uod] habebit in m[al]e extra. Et tunc ad rationem secundam est dominus q[uod] in tribus deficit. deficit enim illa ratio primo in hoc q[uod] dic m[al]e agere in m[al]e sicut fanta[m]a agere in ipso intellectu. nam ipsum fanta[m]a non agit in ipso intellectu in virtute propria: sed in virtute intellectus agentis et ideo intellectus agens dicitur magis agere q[uod] ipsum fanta[m]a. Deficit et ista ratio in alio q[uod] dicitur q[uod] intelligere est pati tunc sive dubio licet intelligere sit passio quae in admisetur ei iste actus qui est indicare qui reducit ad actum. Deficit et ratio in eo q[uod] dicitur q[uod] intelligere est passio m[al]is. Intelligere non est passio m[al]is et si passio non est passio m[al]is: sed in m[al]is: sed si virtus m[al]is pataret ab in mali talis passio m[al]is est quod recipiet ab aliquo recipere per modum recipientis cum igit[ur] intelligere non sit passio m[al]is est si pataret m[al]e ab in materia latalis passio non est intelligere. Ad aliud tu dicas metaphysica et cetera. dico quod quoniam dicitur q[uod] m[al]a non abstrahit a m[al]e intelligibili melius esset q[uod] diceret q[uod] m[al]a non abstrahit a m[al]e imaginabili. m[al]a est et si abstrahat a m[al]e qualiter. s. a calido et frigido non tamen abstrahit a continuo nec a quanto et ideo cum continuo sit imaginabile et ipsum quantum et non abstrahit a m[al]e imaginabili quod non abstrahit a quanto et continuo que sit imaginabilia p[ro]p[ter] melius est dicitur q[uod] m[al]a abstrahit a m[al]e qualiter sive sensibili et non abstrahit a m[al]e imaginabili: et id est sube separe nisi heant m[al]am imaginabilem. non obstat q[uod] intellectus dato q[uod] est m[al]is q[uod] posset subas separatas intelligere licet virtus m[al]is que est imaginatio mathematica possit apprehendere p[ro]p[ter] rationem que dicta est. Nam sicut sensus apprehendit m[al]ita sicut imaginatio apprehendit mathe[mat]ica que cum virtus sit q[uod] si intellectus non est generalis et m[al]is sicut posuit Alex. q[uod] non possit substantias separatas intelligere. Hanc querendum est de alia via.

Questio decima.

Aeritur ergo dato q[uod] intellectus vir est preparatio quedam sicut ipsa se Alex. posuit. Ulrum per talem preparationem possumus intelligere subas separatas et vi q[uod] sic quoniam videmus q[uod] aliqua virtus corporalis sicut virtus patris q[uod] est in semine potest disponere ipsum mestruum: et dispositio m[al]e sive virtus seminis videt sufficere ad hoc ut ipsum mestruum sic disponere ad hoc ut ipsum recipiat ab extrinseco animam intellectuam que excellentie vir tota nam m[al]e corporalis. Si igit[ur] virtus corporalis. dico virtus corporalis habere disp[os]itum ad receptionem forme excellentis nam materie sicut ipsius ase intellectus videtur q[uod] dato q[uod] intellectus ex preparatio m[al]is q[uod] per talem preparationem possumus

Decima

intelligere subas separatas. **C**ontra h[ab]et id est vir sic infimorum suprema attingunt infima superponit: sed inter omnes virtutes m[al]es imaginatio est superior. ergo attingit infima intelligentiam. ergo ut vir q[uod] dato q[uod] intellectus est quedam per paratio m[al]is sic posuit Alex. q[uod] per ipsum possemus intelligere subas separatas.

Ad oppositum arguit illa preparatio quedam priuatio. nam illud dicit e[st] per preparatum ad aliqd q[uod] non habet illud aptum natum tamen est h[ab]ere. ergo cum per priuationem non possemus tangere subas separatas videt q[uod] per illam p[re]parationem non possemus subas separatas intelligere.

Ad istam quoniam est intelligendum. q[uod] sic virtus fuit prius Alex. creditur q[uod] cum hoc sit generalis q[uod] in homine non est aliqua virtus in m[al]is et per hoc posuit Alex. sicut virtus est prius q[uod] intellectus est virtus m[al]is et generalis: et dicebat q[uod] intellectus in naturitate hominis erat simplicis et perficiebat sicut q[uod] magis et magis perficiebat homo. et probabat ex iiii de virtute gressina in homine et quia Alex. videt q[uod] non poterat bene substiner potentiad istam p[ro]p[ter] h[ab]et dicit q[uod] intellectus erat preparatio quedam in nobis et dicebat q[uod] ista preparatio imperfecta est et perficiebat sicut q[uod] abstrahit res ipsas et h[ab]et q[uod] magis et magis abstrahit. sicut hoc perficitur magis iiii preparatio et tunc dicitur Alex. quoniam iiii preparatio totum abstrahit tunc potest intelligere subas separatas. **C**ontra istum modum ponendi arguit p[ro]mentator. d. q[uod] dato q[uod] intellectus est preparatio et d[icitur] da to q[uod] iiii preparatio est perfecta in hoc quod totum abstrahit non tamen sequitur q[uod] intelligat tunc subas separatas quia et h[ab]et res ipsas intelligeret quando iiii preparatio totum abstrahit non sequitur tamen ergo res in m[al]es intelliguntur. sed res m[al]es que sunt sibi proportionabiles. Sicut non sequitur si homo habens virtutem gressinam perfectam q[uod] possit gradiri sicut anis: sed modo gradiri sibi competenti: sic non sequitur dicit p[ro]men. q[uod] si iiii preparatio totum abstrahit et possit intelligere res m[al]es. ergo in m[al]es potest intelligere: si bene sequitur q[uod] possit intelligere res sibi proportionales sicut m[al]es. **C**ontra hoc si voluntus adducere nouam rationem ad ostendit q[uod] si intellectus est preparatio q[uod] non possumus per ipsum subas separatas intelligere quod cum illa preparatio sit priuatio quedam super istam preparationem intelligemus subas separatas oportet q[uod] iiii preparatio mitteret virtutem in mali aut virtutem in mali. sed neutro isto modo est posse non. n. possumus per istam preparationem intelligere subas separatas sicut q[uod] mittit virtutem mali cuiuslibet est quoniam virtus m[al]is tria habet: habet enim q[uod] cognoscatur per receptionem h[ab]et q[uod] cognoscatur ut hic et nunc. 3^o q[uod] h[ab]et virtus m[al]is est q[uod] nulla virtus m[al]is est supra se conuersa. nunc autem igit[ur] est q[uod] virtus m[al]is non potest cognoscere subas separatas sicut q[uod] cognoscatur per receptionem: quoniam si cognoscatur subas separatas ipsa virtus m[al]is hoc est per receptionem sp[eci]e subas separatae: sed sic non: quia quicquid recipiet in aliquo recipiet in eo per modum rei recipientis et non per modum rei receptae. Ille species subas separatae si recipierent in virtute mali et essent et haberent esse mali sed per tales species m[al]es non potest virtus m[al]is cognoscere subas separatas et vice. **C**ontra ipsum qui dicit q[uod] nulla virtus m[al]is supra se conuersa est: q[uod] autem habet sequitur vir. Nam si virtus m[al]is cognoscatur subas separatas oportet q[uod] est aliqua virtus illius virtutis m[al]is ad ipsas subas separatas. autem virtus tripliciter potest intelligi. Uno modo potest intelligi in uno q[uod] sic per species imperfectas: alio modo q[uod] sit per species abstractas. et 3^o modo per uniuersitatem sube. prius modus probatur per ea que dicta sunt. Nam ut virtus est ille species m[al]is recipientes et ideo non ducent incognitum sube in m[al]is. Ie[st] modus est impossibilis quod ab abstracto non sit abstractio. tertius modus vir